云南省发展和改革委员会
云南省财政厅
云发改收费〔2009〕1116号

云南省发展和改革委员会 云南省财政厅
关于贯彻国家计量检定收费政策
及有关问题的通知

省质量技术监督局，各州、市发展和改革委员会、财政局：

根据《国家发展改革委、财政部关于适当降低计量检定收费标准及有关问题的通知》（发改价格[2009]234号）要求,现就我省贯彻国家计量检定收费政策的有关问题通知如下：

一、根据发改价格[2009]234号文件规定，计量检定收费标准由中央和省两级管理，国家级计量检定机构的计量检定收费标准由国家发展和改革委员会会同财政部制定；省及省以下计量检定机构的计量检定收费标准，由省级价格主管部门会同同级财政部门按计量检定收费标准的核定原则制定。今后对列入强制检定目录用于贸易结算、安全防护、医疗卫生、环境监测方面的工作计量器具应逐步实行免费检定，所需经费由同级财政保障。

二、根据发改价格[2009]234号文件规定，经对原《云南省计委、省财政厅关于贯彻国家计量检定收费政策调整我省计量检定收费标准及有关问题的通知》（云计收费[2003]1564号）规定的计量检定收费标准进行对比审核，重新制定了我省计量检定收费标准（具体项目和收费标准详见附件）。降低了13项高于国家文件规定的收费标准和1项比价不合理的收费标准；并根据我省计量检定工作的需要制定了8项新增计量检定收费标准，其余符合国家文件规定的收费标准仍维持不变。对云计收费[2003]1564号文件执行以来，我省先后调整和制定的13项计量检定收费标准也分类纳入附件。

三、新增计量器具检定项目的收费标准，由省质量技术监督局按照计量检定收费标准的核定原则，参照本通知规定的同类计量器具检定项目收费标准制定。其中，属强制性检定项目的收费标准报省级价格主管部门、省财政厅核准后执行；非强制性检定项目的收费标准报省级价格主管部门、省财政厅备案后执行。

四、计量检定收费标准的核定原则。计量检定收费标准按照补偿计量检定成本并兼顾缴费者承受能力的原则核定。计量检定成本主要包括：直接用于计量检定的检定用房折旧费及维护费；计量基准、标准装置及附属设备折旧费和维护费；能源消耗费（包括计量检定环境条件保证费）；原材料费；人工工时费；计量基标、标准溯源考核费和管理费。其中管理费按不超过前6项费用之和的10%计算。

五、计量检定收费的有关具体规定

（一）经检定的计量器具，无论合格与否，被检定单位均应按规定的标准缴纳检定费。经检定不合格的计量器具，如送检单位委托检定机构进行修理，已收取修理费的，再次检定时不得收取检定费。

（二）根据实际需要实施现场检定的，检定机构必须及时安排现场检定。被检定单位应提供满足计量检定所需要的场所、环境条件、交通运输工具、辅助人员等相关条件，并负担检定人员的差旅费、检定设备运输费、运输保险费及其它支出的有关费用（双方可签订相关协议）。

（三）计量器具使用单位没有不可抗拒原因，而不按法定计量检定机构安排的周期计划送检的，检定机构在检定收费标准的基础上加收20％的检定费。

（四）已列入周期检定计划的计量器具，检定机构拖延当地计量行政部门规定的检定期限，送检单位有权要求及时安排检定，并免缴部分或全部检定费。拖延1－15个工作日免缴30％的检定费；拖延16－25个工作日免缴50％的检定费；拖延25个工作日以上免缴全部检定费；拖期70个工作日以上，按检定收费标准的2倍赔偿送检单位。

检定机构因不可抗拒原因，未能按期完成检定，经当地计量行政部门审查属实，不受以上有关规定限制，但应及时通知送检单位。需要修理的计量器具，修理时间由双方协商，不受检定期限限制。

（五）送检单位要求出具检定规程规定以外的检测数据，经检定机构同意，可在收费标准的基础上加收20％的检定费。
    （六）计量检定收费中已包括检定证书费。被检定单位丢失检定证书要求补发的，应书面提出申请并经原检定机构核实后补发。补发检定证书可适当收取手续费，具体标准为：检定费高于或等于150元的，按150元收取；检定费低于150元的，按相应检定收费标准收取。

（七）送检单位应在收到检定机构通知之日起30日内缴纳检定费并领取计量器具。逾期不领取者每日按检定收费标准的2％加收保管费；超过60日每日按检定收费标准的4％加收保管费；超过6个月不领取者按无主处理。

（八）仲裁检定收费按不超过计量检定收费标准的2倍收取。

（九）城乡居民户用水表、电能表、燃气表、热能表等计量器具的检定费，由依据该类器具收费的单位支付，不得向城乡居民收取，个人委托检定除外。

六、计量器具校准、测试和修理费收费标准由计量检定机构和计量器具使用单位双方协商议定。

对检定不合格的计量器具，检定机构应向送检单位出具书面检定结果通知书，并注明不合格的相关参数及检定数据。检定机构对不合格计量器具进行修理必须经送检单位书面委托，修理费用由双方协商议定，检定机构不得强制提供修理服务并收费。各级质监部门要制定相关措施，逐步实现检、修分离。

七、各级计量检定机构要加强收费管理，严格执行计量检定收费政策和计量检定规程，并按规程规定的检定项目和检定周期开展工作。严禁随意调整检定周期、增加检定频次。对出租车计价器的检定收费一年不得超过一次。

各级计量检定机构在执行本通知规定的收费政策前要及时到同级价格主管部门办理收费许可证变更手续，实行亮证收费。同时要按照《云南省人民政府关于实行价格和收费公示制度的通知》（云政发[2001]172号）要求，认真做好收费公示工作，要将检定项目、收费标准、检定周期、监督部门和价格监督举报电话等向社会公示。要建立健全内部监督制约机制，不得擅自设立收费项目、扩大收费范围、提高收费标准，不得将计量检定收费转为计量校准或测试收费变相提高收费。

计量检定收费使用省财政厅统一印制的行政事业性收费票据，实行收支两条线管理。计量检定机构提供的计量器具校准、测试以及修理等服务性收费，应使用税务发票，依法纳税。自觉接受价格、财政、审计、税务部门的监督检查。
八、本通知自2009年7 月20  日起执行。原《云南省计委、省财政厅关于贯彻国家计量检定收费政策调整我省计量检定收费标准及有关问题的通知》（云计收费[2003]1564号） 、《云南省发展和改革委员会 云南省财政厅关于调整我省部分医用计量器具检定收费标准等问题的通知》（云发改收费[2005]165号）、《云南省发展和改革委员会 省财政厅关于动态公路车辆自动衡器计量检定试行收费标准的批复》（云发改收费[2007]1142号）同时废止。以往涉及计量检定收费的其他规定，凡与本通知规定不符的一律以本通知规定为准。

附件：云南省计量检定机构计量检定收费标准

二○○九年六月二十四日
主题词：经济管理   计量检定  收费  通知
抄送：省计量测试技术研究院、省价格监督检查局、省非税收入管理局。
云南省发展和改革委员会办公室                  2009年6月29日印发
打印   李  霞       校对 苏 宏               共印300份
PAGE
— 1 —